
     АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОКОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» августа 2024 года № 52
с.Волоконск

О внесении изменений в постановление
администрации Волоконского сельсовета от
10.04.2017 № 45 «О Порядке уведомления
муниципальными служащими  о возникновении
личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке
сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской
Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в
некоторые акты Президента Российской Федерации», Протестом прокуратуры от 24.06.2024
года № 15-2024 года,  Администрация Волоконского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Положение о порядке сообщения муниципальными служащими  о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов, утвержденное постановлением администрации
Волоконского сельсовета от 10.04.2017 № 45, изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования  и подлежит размещению на официальном сайте Администрации
Волоконского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Волоконского сельсовета
Большесолдатского района                                                  В.Н.Глотова



Приложение
к постановлению администрации

Волоконского сельсовета
                                                                                                                           Большесолдатского района

от «05»08.2024 года № 52

Положение
о порядке уведомления муниципальными служащими  о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок уведомления муниципальными
служащими  (далее - муниципальные служащие), о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие обязаны, в соответствии с законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать, как только ему станет об
этом известно, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту, а также принимать меры
по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), составленное по форме
согласно Приложению № 1 к Положению.

Уведомление представляется муниципальными служащими нанимателю (его
представителю) через кадровое подразделение. К уведомлению прилагаются имеющиеся в
распоряжении муниципального служащего материалы, подтверждающие изложенное.

3. В случае нахождения муниципального служащего в служебной командировке, а
также в иных случаях, когда он не может представить письменное уведомление,
муниципальный служащий обязан проинформировать представителя работодателя
(нанимателя) с помощью любых доступных средств связи о возникшем конфликте
интересов или возможности его возникновения. По возвращении из командировки, а также
при появившейся возможности уведомление представляется в соответствии с пунктом 2
настоящего Положения.

4. Поступившее уведомление подлежит регистрации в день его поступления в журнале
регистрации согласно Приложению № 2 к Положению, после чего в день его регистрации
передается представителю нанимателя (работодателю).

5. Представитель нанимателя (работодатель) в течение двух рабочих дней со дня
поступления уведомления в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, принимает
по результатам их рассмотрения одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим
уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим
уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту
интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об
урегулировании конфликта интересов;

4) передать уведомление на рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих администрации  Волоконского
сельсовета и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).

6. О решении, принятом в соответствии с подпунктами 1, 2 и 3 пункта 5 настоящего
Положения, представитель нанимателя (работодатель) письменно уведомляет лицо,
направившее уведомление,  в срок не позднее двух рабочих дней,  следующих за днем
принятия решения.



В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 5 настоящего
Положения, представитель нанимателя (работодатель) в соответствии с законодательством
Российской Федерации принимает меры или обеспечивает принятие мер по
предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо в письменной форме
рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 5 настоящего
Положения, представитель нанимателя принимает меры в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

7. В случае принятия представителем нанимателя (работодателя) решения,
предусмотренного подпунктом 4 пункта 5 настоящего Положения, комиссия рассматривает
уведомление и принимает по нему решение в порядке, установленном Положением о
комиссии.

8. Уведомление, по которому принято решение о передаче их на рассмотрение
Комиссии, направляются по поручению представителем нанимателя (работодателя)  в
кадровое подразделение.

Кадровое подразделение осуществляет предварительное рассмотрение уведомления.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления кадровое подразделение имеет

право получать в установленном порядке от муниципального служащего, направившего
уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в
установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы,
органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

9. По результатам предварительного рассмотрения уведомления кадровым
подразделением подготавливается мотивированное заключение.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного
рассмотрения уведомлений, представляются председателю Комиссии в течение семи
рабочих дней со дня поступления уведомлений в кадровое подразделение.

В случае направления запросов, указанных в абзаце третьем пункта 8 настоящего
Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю
Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления в кадровое подразделение.
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

10. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта
интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего в соответствии с
законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, установленных
федеральными законами.».




